
Città metropolitana di Bologna 

Consulenza/Città metropolitana/Gara pavimentazioni/Bando.doc 

Bando di gara 

 

PROCEDURA APERTA SUDDIVISA IN LOTTI PER L'APPALTO DEI LAVORI DI 

PAVIMENTAZIONE MEDIANTE COSTRUZIONE DI TAPPETI DI USURA E 

TRATTAMENTI SUPERFICIALI MONOSTRATO IN VARIE TRATTE DI STRADE 

PROVINCIALI 

 

1. Amministrazione appaltante: Città metropolitana di Bologna – Area servizi territoriali 

metropolitani – via San Felice 25 – 40122 Bologna – codice NUTS: ITH55 – Tel. 051 

6598111 – Fax 051 6598694 (Servizio amministrativo e gare opere pubbliche) – Posta 

elettronica: amministrativolavoripubblici@cittametropolitana.bo.it – Posta elettronica 

certificata: cm.bo@cert.cittametropolitana.bo.it – Sito Internet: 

http://www.cittametropolitana.bo.it – Sezione Bandi di gara. 

La gara verrà esperita mediante l'utilizzo del sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), accessibile dal sito 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/. 

2. La documentazione di gara è disponibile sulla Piattaforma SATER nella sezione 

“Documentazione di gara” e sul sito internet della Città metropolitana di Bologna nella 

sezione Bandi di gara. 

3. Tipo di amministrazione aggiudicatrice e principale attività esercitata: Ente locale. 

4. L'amministrazione aggiudicatrice non è una centrale di committenza. 

5. Codici CPV: 45233141-9 

6. Codice NUTS: ITH55 

7. Descrizione dell'appalto: L’appalto ha per oggetto l’esecuzione dei lavori di rifacimento 

e ripristino delle pavimentazioni stradali. 

8. Luogo di esecuzione dei lavori: intero territorio di competenza della Città 

metropolitana di Bologna. 

9. Importo complessivo di € 3.838.405,77 così articolato: 

Lotto CIG 
CUP e area 

geografica 
Importo lavori € 

Oneri 

sicurezza €  
Totale € 

1 9043007D70 
C57H18001480001 

Pianura 
665.000,00 6.500,00 671.500,00 

2 9043072317 
C57H18001490001 

Montagna Est 
599.485,00 5.417,13 604.902,13 

3  9043092398 
C57H18001500001 

Montagna Ovest 
620.000,00 9.098,20 629.098,20 

4  90431091A0 
C57H18001510001 

Pianura 
740.500,00 7.500,00 748.000,00 

5  9043196969 
C57H20001610001 

Pianura 
391.000,00 3.500,00 394.500,00 

Città metropolitana
Allegato n.1 al Prot. n.79051 del 29/12/2021


 Classificazione: 9.2.4.0.0.0/60/2021



Pagina - 2 - 

6  90434971D0 
C57H20001620001 

Montagna Est 
398.923,21 4.344,87 403.268,08 

7  9043509BB4 
C57H20001630001 

Montagna Ovest 
380.000,00 7.137,36 387.137,36 

Totale complessivo 3.794.908,21 43.497,56 3.838.405,77 

 

10. Non sono ammesse varianti. 

11. L’esecuzione dei lavori deve avvenire: 

 entro 120 giorni dalla data del relativo verbale di consegna per i lotti 1-2-3-4-7 ed 

 entro 90 giorni dalla data del relativo verbale di consegna per i lotti 5-6. 

12. Condizioni di partecipazione: 

a) possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 D.Lgs. 50/2016 

b) qualificazione SOA OG 3 così articolata: 

Lotti Importo totale Categoria SOA Classifica 

Lotto 1 € 671.500,00 OG 3 III 

Lotto 2 € 604,902,13 OG 3 
II  

(con incremento 20%) 

Lotto 3 € 629.098,20 OG 3 III 

Lotto 4 € 748.000,00 OG 3 III 

Lotto 5 € 394.500,00 OG 3 II 

Lotto 6 € 403.268,08 OG 3 II 

Lotto 7 € 387.137,36 OG 3 II 

 

Ulteriori informazioni relative ai requisiti di ammissione alla procedura di gara sono 

riportate nel disciplinare di gara. 

L'appalto non è riservato a laboratori protetti o la cui esecuzione è riservata all'ambito di 

programmi di lavoro protetti. 

L’elenco dei documenti e delle dichiarazioni sostitutive richieste ai fini dell’ammissione 

alla procedura è riportato nel disciplinare di gara. 

13. Tipo di procedura di aggiudicazione: procedura aperta condotta mediante l’utilizzo 

della piattaforma SATER. 

14. Cauzioni e garanzie richieste: Ai sensi dell’articolo 93 del D.Lgs. 50/2016, l’offerta 

deve essere corredata da una garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base di ciascun 

lotto per cui si partecipa o della somma degli importi in caso di partecipazione a più lotti. 

15. Non vi sono condizioni particolari cui è sottoposta l'esecuzione dell'appalto. 

16. Criterio di aggiudicazione dell'appalto: minor prezzo determinato mediante ribasso 

unico sull’elenco prezzi posto a base di gara, con esclusione automatica delle offerte 

anomale ai sensi dell’articolo 97, commi 2 e 2-bis D.Lgs.50/2016. 



Pagina - 3 - 

17. Termine ultimo per la presentazione delle offerte: 31/01/2022 ore 17.00. Le offerte 

devono essere trasmesse esclusivamente in formato elettronico, utilizzando 

esclusivamente la piattaforma SATER. 

18. L'offerente è vincolato alla propria offerta per 180 giorni. 

19. La seduta pubblica telematica per l’apertura delle offerte si terrà il 02/02/2022 alle 

ore 10.00 presso la sede della Città metropolitana di Bologna, in via San Felice n. 25, 

Bologna.  

20. Lingua/e utilizzabile/i nelle offerte o nelle domande di partecipazione: italiano. 

21. È obbligatoria la presentazione delle offerte per via elettronica; è obbligatoria la 

fatturazione elettronica e tutti i pagamenti disposti in favore dell’appaltatore, verranno 

compiuti mediante sistemi tracciabili ex L.136/2010. 

22. L’appalto è finanziato mediante FPV derivante da trasferimenti statali, assegnati con 

Decreti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/02/2018 e del 

19/03/2020. 

23. Avverso il presente bando è ammesso ricorso al T.A.R. Emilia-Romagna, sezione di 

Bologna, con sede in via D’Azeglio n.54, Bologna, nel termine di 30 giorni. 

24. Data di spedizione del presente avviso: 29/12/2021. 

25. L’appalto non è rinnovabile. 

26. L'appalto non rientra nell'ambito di applicazione dell'AAP. 

27. Altre informazioni: il Responsabile del procedimento di gara è l’ing. Maurizio Martelli, 

email maurizio.martelli@cittametropolitana.bo.it.  

Per le richieste di chiarimenti relative alla procedura di gara e/o agli elaborati progettuali, 

i concorrenti dovranno avvalersi della funzione “comunicazioni procedura” presente sulla 

piattaforma SATER. 

La Stazione Appaltante risponderà avvalendosi dello stesso strumento. Si precisa che tali 

comunicazioni saranno visualizzate all’interno della piattaforma. 

 

 

 Il Responsabile del procedimento di gara 

Ing. Maurizio Martelli 

(documento firmato digitalmente) 

 

 


